
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER IL
CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI OCCORRENTE
ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (LOTTO 4 - GARA S.C.R
PIEMONTE 17-2019 -CIG A050F5411A) - PRESA D`ATTO RIPRISTINO CONDIZIONI
ECONOMICHE COME DA OFFERTA DI GARA [PERIODO 01.10.2024 – 18.06.2025]
(NESSUNA SPESA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Incerti Maria

05/12/2024

05/12/2024

0001619 del 05/12/2024

9346674f8c85ae5fc39590fe14b61e97efa0ca2c00ba7a4033e886b7f2678789



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER 

IL CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI OCCORRENTE 

ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (LOTTO 4 - GARA S.C.R PIEMONTE 

17-2019 -CIG A050F5411A) - PRESA D`ATTO RIPRISTINO CONDIZIONI ECONOMICHE COME 

DA OFFERTA DI GARA [PERIODO 01.10.2024 – 18.06.2025)] (NESSUNA SPESA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 Rev.  02 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di centrale di committenza 

e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore dei soggetti 

di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 



nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e 

gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art.  9, comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che la categoria “servizi di smaltimento rifiuti sanitari” figura nell’elenco dei beni sottoposti 

all’obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori con una soglia di 

obbligatorietà fissata ad Euro 40.000,00; 

VISTO nello specifico l’obbligo per gli enti del settore sanitario sancito dall’art. 1, comma 449, della legge n. 

296 del 2006 “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 

regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” e dall’ art. 1, comma 548, della legge n. 208 del 

2015 “Al fine di garantire la effettiva realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa mediante 

aggregazione degli acquisti di beni e servizi, gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad 

approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, 

delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”; 

PREMESSO che con Determinazione n. 2031 del 29/12/2021, esecutiva nelle forme di legge, questa 

Amministrazione ha aderito alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza 

Regionale per il conferimento del “servizio di smaltimento rifiuti sanitari (gara 17-2019) occorrente per il 

periodo dal 01.02.2022 al 17.03.2024, affidandone gli esiti al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

aggiudicatario del lotto nr. 4: ECO ERIDANIA SPA, con sede legale in Arenzano (GE)16011- Via Pian 

Masino 103/105 (P. IVA 03033240106), PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it,  mandataria, e RECURFIX 

F.E. Srl, con sede legale in Roma, Via Melibeo n. 18 (P.IVA 01609541006) - PEC recurfix@pec.recurfix.it, 

mandante,  in base alle condizioni economiche dettagliate nell’offerta pubblicata sul profilo del committente 

della suddetta centrale di committenza all’indirizzo www.scr.piemonte.it, acquisito agli atti di questa S.C.; 

PREMESSO che  

 SCR Piemonte S.P.A. - con Determinazione del Direttore Generale n. 6 del 24.11.2022 - ha disposto 

un primo riequilibrio temporaneo, per un periodo massimo di mesi 12 mesi a far data dal 

01.10.2022, dell’assetto economico della Convenzione in oggetto, per tutti i lotti, con il 

corrispondente adeguamento dei prezzi contrattuali mediante riconoscimento di un incremento del 

8,9%, corrispondente all’indice percentuale ISTAT FOI su base mensile vigente alla data del 



01.09.2022; conseguentemente, con Determinazione n. 1906 del 21.12.2022, questa 

Amministrazione ha preso atto della revisione delle condizioni economiche del servizio di 

smaltimento rifiuti sanitari (gara SCR 17-2019) per un periodo di mesi dodici a decorrere dal 

01.10.2022; trattandosi di una misura di adeguamento temporanea, allo scadere dell’annualità – 

ricorrente al 30.09.2023 – avrebbero dovuto essere ripristinati i prezzi di gara; 

 SCR Piemonte S.P.A. - con Determinazione del Direttore Degli Appalti n. 277 del 12.10.2023 - ha 

disposto un ulteriore adeguamento temporaneo dei prezzi per tutti i lotti oggetto di gara, 

riconoscendo un incremento del 5,7%, corrispondente all’indice percentuale ISTAT FOI su base 

mensile vigente a settembre 2023, da applicarsi su tutte le voci di offerta, come specificatamente 

dettagliato nelle Tabelle di cui all’Allegato 1 della Determinazione del Direttore Degli Appalti n. 277 

del 12.10.2023; conseguentemente, con Determinazione n. 1502 del 24.10.2022, questa 

Amministrazione ha recepito le revisioni di pertinenza – attinenti il Lotto 4 e applicabili dal 

01/10/2023 al 30/09/2024 - risultanti dalla Tabella “PROSPETTO NUOVE QUOTAZIONI” 

pubblicata nella sezione dedicata del sito istituzionale di S.C.R. Piemonte S.p.A, all’indirizzo 

https://www.scr.piemonte.it/sites/default/files/172019/All.1%20Prospetto%20adeguamento 

%20prezzi% 202023_0.pdf. 

EVIDENZIATO che SCR Piemonte spa – con propria Determinazione n. 178 del 12 febbraio 2024 recepita 

da questa Amministrazione con Determinazione n. 242 del 26/02/2024 - ha attivato l’opzione di rinnovo di cui 

all’art. 3 delle Convenzioni relative al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti per le Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 17-2019), per un periodo di 15 mesi (sino a tutto il 18 giugno 

2025), nelle more dell’espletamento della procedura di gara a livello regionale centralizzato per il 

riaffidamento del servizio in questione, in capo al RTI composto da ECO ERIDANIA SPA. 

PRESO ATTO che SCR Piemonte spa – con propria comunicazione prot. 0009931 del 25/11/2024 (ns prot. 

28780 medesima data) inoltrata al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da ECO ERIDANIA 

SPA e per conoscenza a tutte le Azienda Sanitarie della Regione Piemonte - ha confermato la scadenza al 

30/09/2024 delle misure straordinarie di adeguamento prezzi di cui alle Determinazioni del Direttore degli 

Appalti di SCR Piemonte Spa di cui sopra e il conseguente ripristino delle condizioni economiche offerte in 

sede di gara.  

DATO ATTO nello specifico, per quanto pertinente e di interesse della scrivente Amministrazione, che le 

condizioni economiche relative al servizio di smaltimento rifiuti sanitari - gara SCR 17-2019 – sono ripristinate 

e ricalcolate a partire dal 01.10.2024 e fino a tutto il 18/05/2025 (ripristino delle condizioni economiche offerte 

in sede di gara) come dettagliato nel seguito:  

 SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI – Gara 

SCR 17-2019 (Lotto 4) - FORNITORE: ECO ERIDANIA S.P.A. (cod. Fornitore 1042784) 

DET. 2031 DEL 29/12/2021 e DET. 242 DEL 26/02/2024   

cnt. AREAS 2024 – 151  

 



  (1) (2) 

Cod. 
AREAS 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
PREZZO di 

GARA 
(IVA esclusa) 

PREZZO 
REVISIONATO 

(IVA esclusa) 
313944 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 

SPECIALI OSPEDALIERI - CER 18.01.03 
1,52399 € 1,61086 € 

313944 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SPECIALI OSPEDALIERI - CER 18.01.03 

1,23000 € 1,30011 € 

313945 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO LIQUIDI 
LABORATORIO - CER 18.01.06 

0,45000 € 0,47565 € 

313946 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
TOSSICO-NOCIVI - CER 18.01.08 

1,19694 € 1,26517 € 

333544 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SPECIALI OSPEDALIERI - CER 16.05.06 

8,79102 € 9,29211 € 

333564 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
PERICOLOSI - CER 15.01.10 

1,19694 € 1,26517 € 

342304 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SPECIALI OSPEDALIERI - CER 15.02.02 

1,19694 € 1,26517 € 

405084 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO SOSTANZE 
CHIMICHE ORGANICHE CONTENENTI SOSTANZE 

PERICOLOSE - CER 16.05.08 

8,79102 € 9,29211 € 

405085 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SPECIALI OSPEDALIERI (GAS IN CONTENITORI ) - CER 

16.05.04 

0,62406 € 0,65963 € 

405086 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
TOSSICO-NOCIVI - CER 18.01.09 

0,88779 € 0,93839 € 

405087 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO SOSTANZE 
CHIICHE PERICOLOSE - CER 18.01.07 

0,40189 € 0,42480 € 

405088 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO LIQUIDI OLI 
MINERALI PER MOTORI INGRANAGGI - CER 13.02.05 

0,54999 € 0,58134 € 

405089 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
BIODEGRADABILI NON PERICOLOSI - CER 20.02.01 

0,24999 € 0,26424 € 

405090 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
CONTENENTI MERCURIO - PERICOLO "ASSOLUTO" 

CER 06.04.04 

8,79102 € 9,29211 € 

405091 PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PITTURE E 
VERNICI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI - CER 

08.01.11 

1,19694 € 1,26517 € 

407766 CONTENITORI PER RIFIUTI TAGLIENTI - 4 LITRI 0,00000 € 0,00000 € 

407767 CONTENITORI PER RIFIUTI TAGLIENTI - 10 LITRI 0,00000 € 0,00000 € 

(1) da applicarsi alle prestazioni riconosciute dal 01/10/2024 al 18/05/2025 
(2) da applicarsi alle prestazioni riconosciute fino al 30.09.2024 

DATO ATTO che  

 l’assunzione del presente provvedimento non comporta nessun nuovo onere  

 il contratto AREAS 2024 -151 in essere con l’operatore economico Eco Eridania S.P.A. attualmente 

presenta una disponibilità positiva 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 articolo 3, il 

CIG derivato n. A050F5411A già assunto in fase di rinnovo risulta tuttora capiente; 

 restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Convenzione, approvata 



dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A, oltre che nel contratto specifico derivato con 

l’Appaltatore. 

EVIDENZIATO che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento sarà effettuata mediante lettera commerciale; 

RITENUTO infine opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-

sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di recepire il ripristino delle condizioni economiche offerte in sede di gara dall’operatore economico 

Eco Eridania S.P.A. per il servizio di smaltimento rifiuti sanitari - Gara SCR 17-2019 – così come 

comunicato da SCR Piemonte Spa con comunicazione prot. 0009931 del 25/11/2024 (ns prot. in 

Entrata 28780 medesima data); 

2. di prendere atto che il predetto ripristino decorre dall’01.10.2024 fino a tutto il 18/05/2025; 

3. di disporre la conseguente variazione dei prezzi sull’applicativo aziendale AREAS dei servizi di cui 

al contratto n. 2024-151, il quale attualmente presenta una disponibilità positiva; 

4. di dare atto che  

 l’assunzione del presente provvedimento non comporta nessun nuovo onere  

 il contratto AREAS 2024 -151 (operatore economico Eco Eridania S.P.A.) attualmente presenta 

una disponibilità positiva 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 articolo 3, 

il CIG derivato n. A050F5411A già assunto in fase di rinnovo risulta tuttora capiente; 

5. di evidenziare che restano invariate tutte le altre condizioni e modalità di fornitura definite nella 

Convenzione approvata da SCR Piemonte S.p.A,, oltre che nel contratto specifico derivato con 

l’Appaltatore; 

6. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento verrà effettuata mediante lettera commerciale; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente; 

8. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di adeguare i 

prezzi del pertinente contratto - essendo il servizio necessario al regolare svolgimento dell’attività 

clinica - di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000. 

                                        IL DIRETTORE 

                                         Ferrando Fabrizio 


